工业和信息化部办公厅

工信厅科函(2024J 301号

王业和信息化部办公厅关于组织开展

人王智能赋能新型工业化典型

应用案例征集工作的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门，有关中央企业，有关行业协会:

为深入贯彻习近平总书记关于新型工业化的重要论述，落实

党中央、国务院关于人工智能赋能新型工业化的决策部署，全方

位、深层次、高水平推进人工智能赋能新型工业化，加强典型经

验总结和优秀案例推广，打造行业应用标杆，现组织开展人工智

能赋能新型工业化典型应用案例征集工作。有关事项通知如下:

一、征集方向

以人工智能赋能新型工业化为主线，围绕“技术底座、行业

应用、装备产品、支撑保障" 4大领域，开展本次典型应用案例

征集。

(一)技术底座类

聚焦人工智能赋能新型工业化的基础设施、技术能力的供给

和开放共享，面向工业领域芯片及算力底座、行业大模型、平台

工具、场景模型等方向，征集一批能够体现技术底座对产业发展

的支撑作用，具备创新性和推广价值的典型应用案例。

(二)行业应用类

聚焦人工智能赋能钢铁、有色、石化、化工、建材、机械、

汽车、电力装备、轻工、电子等制造业十大行业，面向研发设

计、生产制造、运维服务、经营管理等关键环节和重点场景，征

集具备创新性和推广价值，实现一定经济社会效益和具有示范带

动作用的典型应用案例。

(三)装备产品类

聚焦人工智能赋能新型工业化的智能产品，面向大模型、深

度学习、计算机视觉、智能语音等人工智能技术赋能智能终端产

品、智能高端装备、智能工业软件等领域，征集能够体现装备产

品智能化发展趋势，具有一定推广价值的典型应用案例。

(四)支撑保障类

聚焦人工智能赋能新型工业化的支撑要素和保障体系，面向

高质量数据集、评测数据集、数据交易共享模式、测试评估体

系、安全检测工具、安全保障能力等领域，征集能够体现对人工

智能赋能新型工业化的支撑和保障作用，具备一定推广价值的典

型应用案例。

二、申报条件

(一)申报主体应为具备人工智能赋能新型工业化核心能力

的企业及科研院所，鼓励制造业企业牵头，与人工智能企业以赋

一2一

能联合体的形式申报。申报主体在中华人民共和国境内注册登

记，具有独立法人资格，近三年财务状况良好，在信用等方面无

不良记录。

(二)典型应用案例应围绕制造业关键环节典型应用场景，

已落地并取得成效，具有示范引领作用，对相关行业或企业智能

化升级具有借鉴意义和推广价值。

(三)申报材料须客观真实，能够充分体现人工智能的技术

特点，高度聚焦制造业实际场景应用需求和重点问题。

(四)每个申报主体牵头申报不超过3项(作为参与单位限

报5项)

三、推荐程序

(一)网上填报

申报单位登录“人工智能赋能新型工业化典型应用案例征集

系统”(www.aiforindust-cn，以下简称申报系统) ，完成注册后

填写申报信息。申报起始时间为2024年8月1日，截止时间为

2024年8月31日。

(二)应用案例推荐

1.推荐单位。各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆

生产建设兵团工业和信息化主管部门，各中央企业负责组织推

荐。推荐单位于2024年9月10日前使用专用的账号登录申报系

统，确定推荐名单，导出推荐应用案例信息汇总表，并加盖推荐

单位公章。

- 3一

2.推荐数量。各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团

工业和信息化主管部门推荐应用案例数量不超过25项。各计划

单列市、中央企业推荐数量不超过5项，不占属地指标，可直接

报送。各人工智能创新应用先导区可额外推荐项目，数量不超过

5项，由所属省级工业和信息化主管部门审核后统一报送。

(三〉材料报送

推荐单位于2024年9月13日前统一将加盖推荐单位公章的

推荐应用案例信息汇总表、盖章版申报书〈一式三份)邮寄至联

系地址，纸质版材料应与线上填报内容一致。

囚、推广支持

工业和信息化部将组织专家对各地报送的项目进行评审，选

选出人工智能赋能新型工业化典型应用案例，按程序对外公布。

加大典型应用案例的宣传力度，组织看展经验交流会、案例分享

会、供需对接会等活动，为人工智能领域供需双方提供交流合作

平台，促进案例的应用推广，切实发挥案例的引导示范作用。

五、联系方式

联系人:宫慧琪

张熠天

系统咨询:张琦

010- 68205250

010-88686077 15801070777

010-64102854 18601123571

材料寄送地址:北京市西长安街口号工业和信息化部科技司

附件:人工智能赋能新型工业化典型应用案例申报表

一4一

(此页无正文)

一5一

附件

申报编号: (必填)

人工智能赋能新型工业化典型应用案例

申报表

申报案例名称:

申报方向:

推荐单位:

牵头单位(公章) :

联系人:

填报日期: 年月 日

填表须知

一、申报单位应仔细阅读《工业和信息化部办公厅关于

组织开展人工智能赋能新型工业化典型应用案例征集工作

的通知》的有关说明，如实、详细地填写每一部分内容。

二、除另有说明外，申报表单位基本信息部分不得空缺，

申请表案例基本信息部分根据申报方向选填。申报书要求提

供证明材料的，请在申报书附件处进行补充。

三、申报编号由申报系统自动生成，申报方向为“技术

底座”、“行业应用”、“装备产品”、“支撑保障”之一。

四、纸质版申报材料要求盖章处，须加盖公章，复印无

效，申报材料(含附件)需加盖骑缝章，交由推荐单位统一

邮寄。

五、电子版材料内容、格式、附件应与纸质版材料一致。

六、申报单位或联合体所申报的案例需拥有自主知识产

权，对提供参评的全部资料的真实性负责，并在(牵头)单

位意见处签署真实性承菇。

- 飞 ”’-坷， -~
\月坏J气时协y去王e若b俨叫I春当于I￥该如公I俨r沪路I!a农锁撰被在烧草毯露绿统I .... ，“

、， “，勘

，一ψ " .
呻

、’“ .，.γ--- P、= 、、 -泞’奇、5

案例名称

牵头单位名称 注:单位名称应与公章一致

序号 企业名称 联系人 联系方式 统一社会信用代码

赋能联合体

口是 2

口否 3

...

注:如以联合体形式申报，请填写表后赋能联合体成员单位意见并加盖公章

联系人 联系电话

职务 电子邮箱

通讯地址

单位性质
口政府机关口事业单位口社会团体口国有企业口固有控股企业口

私营企业口外资企业口合资企业口其他(请注明)

注册资本(万元) 法定代表人

社会统一 是否为制
口是 口否

信用代码 造业企业

2023年营业收入 2023年利润

(万元) (万元)
，

2023年制造业领 2023年制造业领

域营收占比% 域利润占比%

员工总数(人) 研发人员数量(人)

授权专利总数一一(发明一一一实用新型一一一外观一一一)

人工智能+制造业 软著总数

领域研发能力 标准总数一一(国际标准一一国标一一行标一一团标一一企标一一)

高水平论文数一一(中文核心一_EI_SCI_)

2

是否上市公司
口否

口是(上市时间:一一’上市板块:一一’股票代码: )

是否为“小巨人”

企业

是否在国家级重

大工程或项目中|口否 哎(项咐: )

应用

口否 口是(口省市级 口国家级 口重点)

单位概况

(包括但不限于核心业务、商业模式、员工结构、研发投入情况、近三

年技术成果和获奖情况，以及人工智能赋能新型工业化整体情况， 800

字以内)

3

口芯片及算力底

座

口平台工具

申报方向

口人工智能芯片

口其他

口工业智能平台

口大模型工具链

口工业计算设备

口工业数据平台

口其他

口行业大型预训练语言模型

口行业大模型 |口行业大型参数模型 口混合专家模型(MoE)

口其他

口场景基础模型 口场景预训练模型
口场景模型

口其他

案例详情

技术底座类

案例概述

(主要介绍技术方案、技术路线、技术架构，重点突出技

术先进性、创新性，不多于800字，后附证明材料)

下一步展望
(介绍后续应用落地、场景推广等方面开展工作计划及预

期期望，不多于300字)

4

申报方向

口钢铁行业 口有色行业 口石化行业

重点行业
口化工行业 口建材行业 口机械行业

口汽车行业 口电力行业 口轻工行业

口电子行业 口其他

口研发设计 口生产制造

重点环节 口运维服务 口经营管理

口其他

案例详情

(主要介绍项目方案、主要措施、主要实施企业，重点介

行业应用类 绍项目先进性、项目对实施企业的经济效益、对行业的社

案例概述 会效益等，不多于800字，后附证明材料)

，

下一步展望
(介绍后期持续建设、在其他行业、场景推广等方面开展

工作计划及预期期望，不多于300字)

5

I

申报方向

口AI手机 口AI电脑

口智能终端产品
口智能家居产品 口智能穿戴

口智能安防设备 口智能机器人

口其他

口汽车装备 口数控机床

口智能高端装备
口轨交装备 口船舶及海洋工程装备

口航空航天装备 口医疗装备

口其他

口AI+研发设计软件

口AI+生产制造软件

口智能工业软件 口AI+运维服务软件

口AI+经营管理软件

口其他

案例详情

装备产品类

(主要介绍产品情况、产品参数，重点介绍产品的智能化

水平、先进性、市场占有率等，不多于800字，后附证明

案例概述

材料)

下一步展望
(介绍产品升级计划，以及在市场拓展等方面工作计划及

预期期望，不多于300字)

6

申报方向

口高质量数据集
口训练数据集 口测试数据集

口数据集服务平台 口其他

口工业数据集质量测评体系

口工业大模型能力测评体系

口测试及保障 口工业人工智能系统测评体系

体系 口工业人工智能应用服务能力评估体系

口网络防护服务 口运维保障服务

口数据安全服务 口其他

口人工智能系统安全测试工具

口安全检测工具 口人工智能安全可信度评估工具

口人工智能内容安全检测工具口其他

案例详情

支撑保障类

(重点介绍相关产品、技术的先进性、支撑对象和支撑效

果，以及在支撑过程产生的经济效益、社会效益，不多于

案例概述

800字，后附证明材料)

，

下一步展望
(介绍后续完善计划、推广等方面开展工作计划及预期期

望，不多于300字)

7

(介绍所采用大模型技术的技术架构、参数规模、是否开源、所属国别

等信息)

案例是否应用大模型:口是 口否

(以下内容为应用大模型的子项)

大模型应用情况 案例应用大模型来源:口开源(模型名称 版本号

口商业(产品名称

口自研(产品名称 通过备案时间

案例应用大模型方式:口API调用 口私有云部署 口边端部署

模型技术架构:一一一模型参数规模:一一一模型所属国别:一一一

(专利、论文、软著、标准、合同、各类证明和报告等，证明材料在电

子申报系统相同位置上传)

编号 成果类型 成果名称 成果目期 成果层级

1 专利 授权日期 女口:发明专利

2 论文 发表日期 如:SCI2区

3 软著 授权日期 .

4 标准 发布日期 如:行标

5 合同 签订日期

证明材料 6 各类证明 开具日期 女口:应用证明

，

8

(牵头)单位意见

法定代表人: 年 月 日

(公章)

成员单位1名称:

法定代表人: 年 月 日

(公章)

成员单位2名称:

赋能联合体
法定代表人: 年 月 日

成员单位意见
(公章)

成员单位3名称:

法定代表人: 年 月 日

(公章)

(注:仅联合体填报，可增减)

推荐单位意见

年月日

(公章)

9

附

人王智能赋能新型工业化典型应用案例推荐汇总表

推荐单位(盖章) : 日期:

序号 案例名称 申报方向 牵头单位 联合单位

如:技术底座

2

3

4

联系人: 手机/座机:

10

信息公开属性:主动公开